
Congonhas, 15 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 648 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº. 040/2012 

 
Retifica o cargo constante na Portaria nº. 039/2012. 

 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de 

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o 
inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

 
RESOLVE:  
 
Art.1º. Fica retificado o cargo de Professor PEB I para 

Professor PEB II, constante na Portaria nº. 039/2012, que concedeu 
pensão por morte a Miriam Gabriela Fernandes Pereira, Sofia Fernandes 
Vale e Lucas Paulo Vale, esposa e filhos do ex-segurado JOÃO 
FRANCISCO VALE, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula 3311, padrão/símbolo de vencimento “E”. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 
Diretora Presidente/ PREVCON 

Interina 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 5.654, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Dispõe sobre Ponto Facultativo nas repartições Públicas Municipais 
no dia 1º de novembro de 2012. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, especialmente o art. 31, inciso I, letra 
“i” da Lei Orgânica do Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas:  
 
I- que dia 28 de outubro é dedicado ao Funcionário Público; 

e 
II- a tradição de se comemorar o Dia do Funcionário Público 

em datas móveis com vistas a proporcionar um período de descanso 
maior à laboriosa classe, 
   

DECRETA: 
 
Art. 1º É facultativo o comparecimento do servidor público 

municipal ao trabalho no dia 1º de novembro, quinta-feira do corrente 
ano, sem prejuízo de sua remuneração, em comemoração ao dia do 
Funcionário Público. 

   
Art. 2º O disposto neste decreto não se aplica aos serviços 

considerados essenciais, cujo comparecimento é obrigatório, cabendo a 
cada Secretário definir o essencial. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/646, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Declara vacância de cargos que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Emenda Constitucional 

n.º 20/98, o inciso III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Declarar a vacância dos cargos efetivos ocupados 

pelos ex-servidores, conforme relação abaixo, em decorrência de 
aposentadoria por tempo de contribuição, pela Previdência do Município 
de Congonhas – PREVCON: 

 
I. Professor PEB I – ocupado por Maura Gerônimo 

Alves, matrícula 2211;  
II. Agente Administrativo - ocupado por Maria Stela 

Ribeiro Rodrigues, matrícula 2910; 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 3 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/647, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Declara vacância de cargo em decorrência de aposentadoria por 
invalidez. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas: 
 
I – o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso 

III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93; e 
II – a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 

PREVCON/034, de 4 de setembro de 2012, 
  
RESOLVE: 

 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Auxiliar de 

Obras e Serviços, exercido pelo ex-servidor Harlei Simões Pimenta, em 
razão de aposentadoria por invalidez pela Previdência do Município de 



Congonhas, 15 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 648 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

Congonhas - PREVCON. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 3 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/649, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Torna ato de nomeação sem efeito. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica 
do Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas: 
 
I- que Deir Barbosa de Moraes, Pedagogo, nomeado pela 

Portaria nº PMC/184, de 23 de março de 2012, não tomou posse do cargo 
e nem entrou em exercício; 

 
II- que o art. 20 de da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, 

reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito 
caso a posse não ocorra no prazo previsto no art. 19 da mesma Lei, qual 
seja, 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, 
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante requerimento do 
interessado, 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Deir Barbosa 

de Moraes, contido na Portaria PMC/184, de 23 de março de 2012, para o 
cargo de Pedagogo. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 4 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/650, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Torna ato de nomeação sem efeito. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica 
do Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas: 

 
I- que Midiã Andrades de Oliveira, Técnico em 

Enfermagem, nomeada pela Portaria nº PMC/188, de 23 de março de 
2012, não tomou posse do cargo e nem entrou em exercício; 

 
II- que o art. 20 de da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, 

reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito 
caso a posse não ocorra no prazo previsto no art. 19 da mesma Lei, qual 
seja, 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, 
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante requerimento do 
interessado, 
   

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Midiã 

Andrades de Oliveira, contido na Portaria PMC/188, de 23 de março de 
2012, para o cargo de Técnico em Enfermagem. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 4 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/651, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Torna ato de nomeação sem efeito. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica 
do Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas: 
 
I- que Mayara de Oliveira Felipe, Técnico de Enfermagem, 

nomeada pela Portaria nº PMC/188, de 23 de março de 2012, não tomou 
posse do cargo e nem entrou em exercício; 

 
II- que o art. 20 de da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, 

reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito 
caso a posse não ocorra no prazo previsto no art. 19 da mesma Lei, qual 
seja, 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, 
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante requerimento do 
interessado, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Mayara de 

Oliveira Felipe, contido na Portaria PMC/188, de 23 de março de 2012, 
para o cargo de Técnico em Enfermagem. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 4 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 



Congonhas, 15 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 648 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/652, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Torna ato de nomeação sem efeito. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica 
do Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas: 
 
I- que Viviane Aparecida Antônio Machado, Pedagogo, 

nomeada pela Portaria nº PMC/188, de 23 de março de 2012, não tomou 
posse do cargo e nem entrou em exercício; 

 
II- que o art. 20 de da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, 

reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito 
caso a posse não ocorra no prazo previsto no art. 19 da mesma Lei, qual 
seja, 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, 
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante requerimento do 
interessado, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Viviane 

Aparecida Antônio Machado, contido na Portaria PMC/188, de 23 de 
março de 2012, para o cargo de Técnico em Enfermagem. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 4 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/653, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Torna ato de nomeação sem efeito. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica 
do Município e, 

 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 

administrativo, a seguir alinhadas: 
 
I- que Fernando Ribeiro Lobato Bicalho, Procurador, 

nomeado pela Portaria nº PMC/185, de 23 de março de 2012, não tomou 
posse do cargo e nem entrou em exercício; 

 
II- que o art. 20 de da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, 

reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito 
caso a posse não ocorra no prazo previsto no art. 19 da mesma Lei, qual 
seja, 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, 
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante requerimento do 
interessado, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Fernando 

Ribeiro Lobato Bicalho, contido na Portaria PMC/185, de 23 de março de 
2012, para o cargo de Procurador. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 4 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/674, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Retifica nome constante Portaria n.º PMC/658, de 5 de outubro  de 
2012. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar o nome constante na Portaria n.º PMC/658, 

de 5 de outubro de 2012: 
ONDE SE LÊ: “... Mara Sandra Oliveira ...” 
 
LEIA-SE:  
“... Mara Sandra Mateus Oliveira ....” 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/675, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Concede adicional de apostilamento à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 

Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/2012014820, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder adicional de apostilamento à servidora 



Congonhas, 15 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 648 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4 

 

Graceline Aparecida Alves, matrícula 389, em consonância com o art. 2º 
e 3º da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e Decreto n.º 
4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que ocupou os 
cargos em comissão de Assessor II, no período de 1º/01/2006 a 
26/02/2007; Chefe de Departamento de Administração de Pessoal, no 
período de 26/02/2007 a 12/08/2009; Chefe de Departamento de 
Corregedoria Administrativa, no período de 12/08/2009 a 04/01/2010 e 
Chefe de Departamento de Atos Funcionais, Lotação e Corregedoria, no 
período de 04/01/2010 a 1º/10/2012, conforme documentação constante 
no aludido processo.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/676, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Nomeia Diretor de Indústria, Comércio e Serviços. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Edson Raimundo da Silva no cargo em 

comissão de Diretor de Indústria, Comércio e Serviços - símbolo “D”, 
com o vencimento constante no anexo II, da Lei nº 2.567, de 12 de 
dezembro de 2005, alteradas pelas Leis 2.918, de 1º de janeiro de 2010, e 
2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2012. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
E X P E D I E N T E 

 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 

PREVCON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-10-15T15:50:18-0300
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610
	Estou aprovando este documento.




